Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

ATO DO PREFEITO

PORTARIA PMV, Nº. 67, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO

DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

 Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014, que “Dispõe

sobre a nova Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Valença e substitui a

Lei Complementar nº. 075/2007, dando, inclusive outras providências”;

Considerando a nova redação dada pela Lei Complementar nº. 256, de 16 de

dezembro de 2022, que alterou a estrutura administrativa da Secretaria Municipal de

Assistência Social prevista na LC 175 de 2014, dando nova nomenclatura aos cargos

comissionados e suas funções de confiança;

Considerando as Portarias de nomeação dos servidores ocupantes de cargos em

comissão e funções de confiança da Secretaria Municipal de Assistência Social, de

números: 222/2021, 224/2021, 274/2021, 297/2021, 298/21, 315/2021, 325/2021,

649/2021, 132/2022;

RESOLVE:

Art. 1º. RENOMEAR os cargos em comissão e funções de confiança da

estrutura administrativa da Secretaria  Municipal de Assistência Social-SMAS, nos

termos da nova redação dada pela Lei Complementar nº. 256 de 2022 que alterou a Lei

Complementar nº. 175 de 2014, passando a nomeação dos servidores abaixo listados a

constar com a seguinte redação:

I-NOMEAR, a Srª. ROSANA MOTTA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo

Comissionado de Diretor da Divisão Administrativa de Assistência Social, Símbolo

CC7, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social;

II- NOMEAR, a Srª. REGINA ANTONIA RAMOS CORTEZ, matrícula nº.
211.238, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Assistência ao Menor

e aos Acolhidos, Símbolo CC8, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social;

III- NOMEAR, o Sr. ALESSANDRO SILVESTRE FRANCO JÚNIOR, para

exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Abordagem Social, Símbolo CC8,

junto a Secretaria Municipal de Assistência Social;

IV- NOMEAR, o Sr. CARLOS EDUARDO TEIXEIRA DA SILVA, para

exercer o Cargo Comissionado de Diretor da Divisão de Apoio Integral as Ações

Institucionais, Símbolo CC7, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social;

V- NOMEAR, a Srª. MARCIA MARIA DOMINGOS JOTH FERREIRA,

para exercer a Função de Confiança de Coordenador dos Benefícios Socioassistenciais e

Programas de Transferência de Renda, Símbolo FC4, junto a Secretaria Municipal de

Assistência Social;

VI- NOMEAR, a Sra. DENIZE DOS REIS LEAL MAIA, para exercer o

Cargo Comissionado de Coordenador da Equipe Volante Socioassistencial de

Atendimento aos Distritos, Símbolo CC8, junto a Secretaria Municipal de Assistência

Social;

VII- NOMEAR,  o Sr. THIAGO HENRIQUE DA SILVA COELHO, para

exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Programas e Atividades

Socioassistenciais, Símbolo CC8, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social;

VIII- NOMEAR, o Sr. JEFFERSON DA SILVA PEREIRA SABINO, para

exercer o Cargo Comissionado de Diretor da Divisão de Gestão SUAS, Símbolo CC7,

junto a Secretaria Municipal de Assistência Social;

IX- NOMEAR, a Srª. MARIA DE LOURDES BARBOZA DE MATTOS,

para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Ações Coletivas, Símbolo CC8,

junto a Secretaria Municipal de Assistência Social.

 Art. 2º. A renomeação dos cargos comissionados e das funções de confiança de

que trata esta Portaria, terá vigência a partir da entrada em vigor da LC nº. 256 de 2022

que ocorreu em 28/12/2022, data de sua publicação no Boletim Oficial do Município,

Edição Nº. 1580.

 Art. 3º. A presente Portaria não altera a simbologia e seus respectivos valores,

mas tão somente, renomeia os cargos comissionados da estrutura da SMAS.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos retroativos a 28/12/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça

 Prefeito

Boletim Oficial 1595